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1 Johdanto 

 

 

Tupakka- ja nikotiinituotteiden valikoima on muutaman kuluneen vuoden aikana 

laajentunut huomattavasti. Perinteisen tupakan polttaminen on vähentynyt nuor-

ten kohdalla, mutta vaihtoehtoiset nikotiinituotteet kuten nuuska ja sähkötupakka 

ovat lisänneet suosiotaan nuorten keskuudessa. (Ollila, Ruokolainen, Kinnunen 

ja Rautalahti 2017.) 

 

Kouluterveyskyselyn mukaan, yli 25 prosenttia ammatillisessa oppilaitoksissa 

opiskelevista käyttää jotain nikotiinituotetta päivittäin. Kyseisen kouluterveysky-

selyn mukaan nikotiinituotteiden päivittäinen käyttö on laskenut noin 6 prosenttia 

vuodesta 2019. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021a.) 

 

Nikotiinituotteiden käyttö on iso ongelma etenkin ammatillisessa oppilaitoksessa 

opiskeleville nuorille pojille. Tämän vuoksi koimme aiheen hyödylliseksi ja merki-

tykselliseksi kehittämistyön aiheena. Lisäksi toimeksiantajallamme Pohjois-Kar-

jalan syöpäyhdistyksellä oli tarvetta aiheeseen liittyvään flyeriin, oli aiheemme 

selvä valinta. 

 

Kehittämistyön tavoitteena on tukea ja kannustaa nuoria nikotiinittomuuteen. Ke-

hittämistyön tehtävänä on tuottaa Pohjois-Karjalan syöpäyhdistyksen käyttöön 

flyeri, joka sisältää tietoa nikotiinituotteiden käytön lopettamiseen löytyvistä apu-

keinoista. 
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2  Nuorten nikotiinituotteiden käytön vaikutus terveyteen 

 

 

2.1 Nuorten nikotiinituotteiden käyttö 

 

Nuorten keskuudessa savuttomuutta arvostetaan aiempaa enemmän ja suhtau-

tuminen tupakointiin on kielteisempää (Piispa 2018). Tupakanpoltto on vähenty-

nyt viime vuosina sekä Suomessa että kansainvälisellä tasolla nuorten keskuu-

dessa. Vuonna 2015 11 % suomalaisista 15–16-vuotiaista tupakoi päivittäin. Sa-

man luvun ollessa muualla Euroopassa 13 %. Vastaavasti vaihtoehtoiset nikotii-

nilähteet, sähkösavukkeet ja nuuska, ovat kasvavassa suosiossa. (Ollila ym. 

2017.) Nuuskan päivittäinen käyttäminen on yleisintä ammattiin opiskelevilla po-

jilla. Heistä vuonna 2021 nuuskaa käytti päivittäin 16 prosenttia. (Suomen ASH 

2022.) Nuuskan käyttö on lisääntynyt myös ammattiin opiskelevien tyttöjen kes-

kuudessa. Vuonna 2019 heistä nuuskaa käytti päivittäin 7 prosenttia. (FressisEdu 

2022.) Kuvion 1 mukaan, tupakkatuotteiden käyttö Pohjois-Karjalan hyvinvointi-

alueella on yleisempää, kuin keskimäärin muualla Suomessa. 

 

Laajentunut tupakka- ja nikotiinituotteiden kirjo on luonut haasteita nuorten niko-

tiiniriippuvuuden ehkäisyyn, tunnistamiseen sekä hoitoon. Vaihtoehtoisia nikotii-

nituotteita tupakalle nuorten keskuudessa ovat muun muassa sähkösavukkeet, 

nuuska, sikarit sekä vesipiippu. Suomalaisista nuorista tyttöjen tapa käyttää ni-

kotiinituotteita on yleensä pelkkä tupakka. Pojat käyttävät yleisimmin savuketta 

ja nuuskaa rinnakkain. (Ollila ym. 2017.) 

 

Nuuskaamiseen liitetään nuorten keskuudessa paljon positiivisia mielikuvia. Sen 

koetaan olevan terveellisempää kuin tupakointi ja nuuskan käyttö koetaan hyväk-

syttävämpänä kuin tupakointi. Monien nuorten mielestä nuuskan käyttäminen on 

myös huomaamattomampaa ja helpompaa. (FressisEdu 2022a.) 
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Kuvio 1. Nuorten kouluterveyskyselyn mukaan ammatillisessa oppilaitoksessa 

”Tupakoin päivittäin” vastanneet prosentteina. Vertailussa Pohjois-Karjalan hy-

vinvointialue ja koko maa. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2021a.) 

 

 

 

Kuvio 2. Kouluterveyskyselyn prosenttiosuus niistä ammatillisen oppilaitoksen 

oppilaista, jotka tupakoivat, käyttävät nuuskaa tai muuta nikotiinituotetta päivit-

täin. Kuviossa vertailussa vuodet 2019 ja 2021. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 

2021b.) 

 

 

2.2  Haittavaikutukset 

 

Tupakka- ja nikotiinituotteista kaikki ovat haitallisia riippumatta siitä, käyttääkö 

käyttäjä niitä polttamalla, nuuskaamalla, puremalla tai altistuuko niille passiivi-

sesti. Tupakassa ja tupakansavussa on yli 100 ihmiselle haitallista yhdistettä. 

Nämä yhdisteet imeytyvät ihmisen verenkiertoon ja kulkeutuvat kaikkialle ihmisen 

elimistöön. Lähes jokainen elimistön osa vaurioituu tupakoidessa ja tupakointi ai-

heuttaa useita vakavia sairauksia ja ennenaikaisia kuolemia. (FressisEdu 2021.) 
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Nuoren sekä lapsen kehittyvät aivot ovat erittäin herkät nikotiiniriippuvuuden syn-

tymiselle. Riippuvuus voi kehittyä nopeastikin. Lisäksi nikotiini muokkaa aivojen 

toimintaa sekä haittaa niiden kehittymistä. (FressisEdu 2022a.) 

 

Tunnetuin tupakoinnin aiheuttama sairaus on keuhkosyöpä. Keuhkosyövistä noin 

90 prosenttia aiheutuu tupakoinnista. Toinen tupakoinnin aiheuttama tunnettu 

tauti on keuhkoahtaumatauti. Tupakansavu vahingoittaa keuhkojen pieniä rakku-

loita ja ne alkavat rikkoutumaan. Lisäksi lähes jokainen tupakoija kärsii keuhko-

putkien ärsytystilasta eli kroonisesta keuhkoputkentulehduksesta. (Patja 2020.) 

 

Nikotiinituotteiden käyttö vahingoittaa myös verenkiertoelimistöä. Sydämen työ-

määrä lisääntyy, kun nikotiini supistaa verisuonia ja yhtä aikaa kiihdyttää sydä-

men sykettä. Tupakka lisäksi myös lisää haitallisen kolesterolin pitoisuutta ve-

ressä sekä haittaa verihiutaleiden toimintaa. Supistuneilla verisuonilla on vaiku-

tusta myös ihoon. Ihon verisuonten ollessa pitkäkestoisessa supistustilassa, tu-

pakoijan ihonväri voi muuttua harmahtavaksi. (Patja 2020.) 

 

Tupakoinnilla on myös useita, tuntemattomampia terveyshaittoja. Näitä ovat esi-

merkiksi hedelmättömyysongelmat, kohonnut riski tyypin 2 diabetekseen sekä 

osteoporoosi. (Patja 2020.) 

 

Nuuskaleesio eli suun paikallinen limakalvovaurio on yleisin nuuskan aiheuttama 

terveyshaitta. Lisäksi ienrajat saattavat vetäytyä ja syöpyä sekä hampaiden kiin-

nityskudokset löystyä. Vakavat sekä pitkälle edenneet limakalvovauriot saattavat 

olla syövän esiasteita. Nuuskaaminen lisää alttiutta erilaisille syöville, esimerkiksi 

suuontelon syöville, peräsuolen syöville sekä mahasyövälle. (Terveyden ja hy-

vinvoinninlaitos 2021c.) 
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3  Nuoren tukeminen nikotiinittomuuteen 

 

 

3.1 Koulun antaman tuen merkitys 

 

Oppilaitoksia koskevien säädösten avulla pyritään tukemaan nuorta nikotiinitto-

muuteen. Tupakkatuotteiden käyttö oppilaitoksissa on kiellettyä. (FressisEdu 

2022b.) Tupakkalain mukaan päiväkotien tai esi- tai perusopetusta, ammatillista 

koulutusta tai lukio-opetusta antavien oppilaitosten ulkotiloissa on yleinen tupa-

kointikielto (Tupakkalaki 549/2016, §74). Kielto on kohdistettu niin oppilaisiin, 

opettajiin kuin vierailijoihin sekä sisä- että ulkotiloissa. Kouluyhteisön sisällä työs-

kentelevien aikuisten velvollisuus on tukea nikotiinittomuutta nuorten ja koko kou-

luyhteisön keskuudessa. Oppilaitoksen yhtenäiset ohjeistukset tupakkatuottei-

den käytön puuttumiseen sekä toimenpiteiden ja kurinpitokeinojen käyttämiseen 

on oltava kaikkien tiedossa. (FressisEdu 2022b.) 

 

Simosen ja Heikkilän (2019) tekemässä tutkimuksessa ilmenee monien eri teki-

jöiden vaikuttavan savuttomuustyön eli nikotiinittomuuden toteutumiseen amma-

tillisissa oppilaitoksissa. Henkilökunnan yhteneväinen linja ja kielteinen asenne 

tupakointia ja muita nikotiinituotteita kohtaan sekä puuttuminen opiskelijoiden 

käytökseen edistivät savuttomuustyön tekemistä. Oppilaitoksen koolla ja fyysi-

sellä ympäristöllä nähtiin olevan yhteys nuorten savuttomuuteen. Pienessä oppi-

laitoksessa opettajat tuntevat oppilaansa paremmin ja voivat helpommin puuttua 

heidän käytökseensä. Oppilaitoksen piha-alueella ja mahdollisuus sieltä poistu-

miseen sekä opiskelijoiden valvonnalla on vaikutusta savuttomuustyöhön.  (Si-

monen & Heikkilä 2019, 28–29.) 

 

Salliva ilmapiiri kotona vaikeuttaa oppilaitosten antaman tuen merkitystä. Opet-

tajien kokemusten mukaan nikotiinituotteista huomauttaminen tuntuu turhalta, jos 

perheessä vanhempi itse käyttää ja mahdollisesti hankkii niitä nuorelleen. (Simo-

nen & Heikkilä 2019, 30.) 
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3.2 Lähipiirin vaikutus 

 

Nuorten nikotiinituotteiden käyttöön vaikuttaa huoltajan asenne. Avoin keskustelu 

ja vanhempien mielipiteet nikotiinituotteista antaa nuorelle näkökulmaa tarkas-

tella omia valintoja. Vanhemmat voivat olla tukemassa nuorta nikotiinittomuu-

teen. (Ehyt 2022.) Piispan (2018) laadullisessa selvityksessä nuoret toivat esille 

näkemyksiään nuuskan käytön vähentämisen keinoista. Nuorten mielestä van-

hempien ja muiden aikuisten tulisi olla tietoisempia aiheesta. Heidän tulisi myös 

kommunikoida ja tehdä tarvittavia rajoituksia sekä perustella ne. (Piispa 2018, 

46–47.) Kontrolloimisen lisäksi vanhempien kannustus, kehut ja kiitokset ovat 

nuorten mieleen. Kunnioitus ja luottamus nuoren ja vanhempien välillä ovat 

avainasemassa lopettamisprosessin onnistumisessa. (Salomäki & Tuisku 2012, 

34.) 

 

Nuoren motivaation vahvistamisessa perheen, seurustelukumppanin ja kaverei-

den tuella on merkitystä. Läheiset ihmiset ovat nuorten mielestä paras apu, sillä 

heihin on helpoin luottaa. Läheisiltä nuori voi saada vinkkejä ja tietoa nikotiinituot-

teista ja niiden lopettamisesta. Tupakoimattomuus läheisten keskuudessa vaikut-

taa myös nuoreen. (Salomäki & Tuisku 2012, 30–31.) Lisäksi kavereilta ja per-

heeltä saatu emotionaalinen tuki on nuorille merkittävää. Yhteinen päätös tupa-

koinnin lopettamisesta nostaa todennäköisyyttä siinä onnistumisessa. (Ollila 

2018.) 

 

 

3.3 Terveydenhuollon ammattilaisen rooli  

 

Nuori voi saada nikotiinituotteiden lopettamiseen tukea terveydenhuollon ammat-

tilaisilta, apteekista ja erilaisten järjestöjen toiminnan kuten ryhmien kautta. Mo-

niammatillinen yhteistyö koulun ja terveydenhuollon kesken on tärkeää. (Heikki-

nen 2019.) Opiskeluhuollon tekemät laajat terveystarkastukset ovat hyvä keino 

puuttua nuorten ja heidän perheiden nikotiinituotteiden käyttöön, ja sitä kautta 

antaa heille tukea nikotiinittomuuden edistämiseksi. Työterveyshuollolla on myös 

tärkeä tehtävä olla tukemassa oppilaitosten työntekijöitä tupakkatuotteiden 
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käytön lopettamisessa, sillä henkilökunta näyttäytyy nuorille roolimallina. (Fres-

sisEdu 2022b.) 

 

Terveydenhoitajan rooli nuoren nikotiinituotteiden käytön lopettamisessa ei ole 

yhtä merkittävä kuin läheisten rooli. Terveydenhoitaja on nuorille vieraampi, jonka 

vuoksi he eivät usko terveydenhoitajan avun vaikutukseen. Nuoret toivovatkin 

terveydenhoitajalta terveyshaittojen paasaamisen sijaan ymmärrystä, kuuntelua 

ja yksilöllistä kohtaamista. Terveydenhoitajan rooli kuitenkin korostuu silloin, kun 

nuorella ei ole läheisiä ihmisiä tukemassa lopettamisprosessissa. Lisäksi tervey-

denhoitaja voi vaikuttaa nuoreen edistämällä nikotiinituotteiden käytön lopetta-

mista tukevaa elinympäristöä. (Salomäki & Tuisku 2012, 37–38.) 

 

 

3.4 Nuoren oma motivaatio ja tupakkalaki 

 

Nuoren oman motivaation tukeminen on avainasemassa nikotiinituotteiden lopet-

tamisessa. Motivoivia tekijöitä nuorten näkökulmasta ovat terveys, kunto ja raha. 

Positiiviset mielikuvat terveyden ja kunnon kohentumisesta lisää nuoren motivaa-

tiota. Motivaation lisäksi lopettaminen vaatii nuorelta itsekuria ja tahdonvoimaa. 

(Salomäki & Tuisku 2012, 24–25.) Motivaation tukemisessa voidaan käyttää 

apuna säästölaskureita, joiden avulla nähdään, miten paljon nuori säästää rahaa 

lopetettuaan nuuskan käytön tai tupakoinnin (Filha 2022). 

 

Nuoren nikotiinittomuuden tukemisessa korostettiin toimintamallia, joka saisi nuo-

ren itsensä pohtimaan nikotiinituotteiden käyttöä kriittisesti. Nikotiinituotteisiin liit-

tyvä valistus nähtiin myös merkityksellisenä viestimisen keinona etenkin nuorten 

omien kanavien kuten sosiaalisen median kautta. (Piispa 2018, 46–47; Simonen 

& Heikkilä 2019, 34–35.) 

 

Myös tupakkalaki on osaltaan edistämässä nuorten nikotiinittomuutta. Alle 18-

vuotiaalle ei saa luovuttaa eikä myydä tupakkaa tai sähkösavukkeita. (Tupakka-

laki 549/2016, §53.) Lisäksi nuuskan myynti ja luovuttaminen on Suomen lain 

mukaan kiellettyä (Tupakkalaki 549/2016, §51). Kaikkien tupakkatuotteiden hal-

lussapito on siis laitonta alle 18-vuotiailla (Tupakkalaki 2016). Piispan (2018) 
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tekemän selvityksen mukaan nuoret itse kokivatkin tiukemman lainvalvonnan hy-

vänä keinona vähentää nuuskan käyttöä (Piispa 2018, 47). 

 

 

3.5 Nikotiinittomuuteen tukevia sivustoja 

 

Internetistä löytyy paljon erilaisia sivustoja, mitkä tukevat nuoren tai aikuisen ni-

kotiinittomuutta. Stumppi.fi – sivustolle on koottuna erilaisia testejä ja työkaluja 

tupakoinnin vähentämisen tai jopa tupakoinnin lopettamisen tueksi. Sivuilla ker-

rotaan monen ihmisen tehneen tupakoinnin lopettamispäätöksen juuri kyseisen 

sivuston sisällön motivoineena. Sivustolta löytyy myös Tupakoinnin lopettamisen 

terveyshyödyt – juliste. (Hengitysliitto 2021.) 

 

Hengitysliiton ylläpitämiltä Stumppi.fi -sivustoilta löytyy lisäksi esimerkiksi tupa-

koinnin lopettajan polku. Sivustolla on motivoiva ja selkeä ohje tupakoinnin lopet-

tajan polusta. Sivulta löytyy myös linkit suoraan Käypä hoito – suosituksen sekä 

työterveyslaitoksen linkit. (Hengitysliitto 2022.) Stumppi.fi -sivuilta löytyy myös 

sivu, jossa Stumppi-neuvonta tarjoaa tukea nikotiinituotteiden käytön vähentämi-

seen verkossa sekä puhelin- ja vertaistuen muodossa. Sivustolla voi myös jättää 

kysymyksen asiantuntijalle. Lisäksi sivustolla voi halutessaan jakaa oman koke-

muksensa ja näin toimia vertaistukena jollekin toiselle samassa tilanteessa ole-

valle. (Stumppi 2022a.) 

 

Stumppi.fi -sivustolta löytyy sivu testeistä, joilla voi selvittää suhteen tupakkaan 

tai nuuskaan. Sivustolla on esimerkiksi säästölaskuri, minkä avulla tupakoija voi 

selvittää, kuinka paljon hän säästää lopettaessaan tupakoinnin. Lisäksi löytyy Tu-

pakoinnin vaikutus elinikään -laskuri, joka näyttää millainen vaikutus omilla tupa-

kointitavoilla on keskimääräiseen ikään. Testien lisäksi sivulla on Syöpäjärjestö-

jen ylläpitämä Röökikroppa, joka havainnollistaa tupakoinnin vaikutuksen ihmi-

sen kehoon. (Stumppi 2022b.) 

 

Erovirasto-sovellus on etenkin nuorille tarkoitettu tupakoinnin ja nuuskaamisen 

lopettamiseen kannustava sovellus. Se on suomenkielinen ja käyttäjälleen täysin 
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ilmainen. Sovelluksessa käyttäjä käy läpi 30 päivän lopettamiskokeilun. Se tar-

joaa faktoja, kannustusta sekä motivaatiota. (Syöpäjärjestöt 2021.) 

 

 

4 Kehittämistyön tavoite ja tehtävä 

 

 

Kehittämistyön tavoitteena on tukea ja kannustaa nuoria nikotiinittomuuteen. Ke-

hittämistyön tehtävänä on tuottaa Pohjois-Karjalan Syöpäyhdistyksen käyttöön 

flyeri, joka sisältää tietoa nikotiinituotteiden käytön lopettamiseen löytyvistä apu-

keinoista. 

 

 

5  Kehittämistyön menetelmälliset valinnat 

 

 

5.1 Toiminnallinen kehittämistyö 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tai kehittämistyön tavoitteena ammattikorkeakou-

lussa on käytännön toiminnan ohjeistaminen, opastaminen, toiminnan järjestämi-

nen sekä järkeistäminen. Kohdealan mukaan se voi olla esimerkiksi ohjeistus, 

perehdyttämisopas tai turvallisuusohjeistus. Toiminnallinen kehittämistyö voi olla 

myös esimerkiksi tapahtuma, portfolio tai kansio. Tärkeää toiminnallisessa kehit-

tämistyössä on käytännön toteutuksen ja sen raportoinnin yhdistyminen. (Airak-

sinen & Vilkka 9, 2003.) 

 

Toiminnallisen kehittämistyön olisi oltava työelämälähtöinen ja käytännönlähei-

nen sekä tietojen ja taitojen riittävää hallintaa osoittava. Toiminnallisessa kehittä-

mistyössä keskeistä on, että kehittämistyölle löytyy toimeksiantaja. (Airaksinen & 

Vilkka 10–16, 2003.) 
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5.2 Toimeksiantaja ja kohderyhmä 

 

Tämän kehittämistyön toimeksiantajana toimii Pohjois-Karjalan Syöpäyhdistys, 

joka on Suomen Syöpäyhdistyksen jäsenjärjestö. Pohjois-Karjalan syöpäyhdis-

tys on potilas- ja kansanterveysjärjestö, jonka tarkoituksena on ennaltaehkäistä 

syöpätauteja, edistää syöpätutkimusta ja tukea syöpään sairastuneita ja heidän 

läheisiään. Järjestö toimii yhteistyössä Pohjois-karjalan keskussairaalan ja pe-

rusterveydenhuollon kanssa. Järjestön palveluita ovat muun muassa terveysneu-

vonta, erilaiset valmennuskurssit ja vertaistukiryhmät. Toiminta ja sen rahoitus 

järjestetään pääosin vapaaehtoistyöhön perustuvan työn ja tuen avulla. (Pohjois-

Karjalan Syöpäyhdistys 2022.) 

 

Kohderyhmänä ovat ammattikoulun opiskelijat. Pohjois-Karjalan Syöpäyhdistyk-

sen toimesta järjestetään keväällä 2022 nikotiinituotteiden lopettamiseen kannus-

tava kampanja Riverian ammattikouluun Peltolan kampukselle. Flyeri on osa jär-

jestettävää kampanjaa ja se on tarkoitus jakaa opiskelijoille. Kampanjan lisäksi 

flyeri jää toimeksiantajan käyttöön mahdollisia muita nikotiinituotteisiin liittyviä tu-

levia tapahtumia varten. 

 

 

5.3 Kehittämistyöprosessin vaiheet 

 

Kehittämistyöprosessi alkoi osaltamme elokuussa 2021. Silloin saimme ajatuk-

sen, että tekisimme kehittämistyön yhdessä. Lähes heti rupesimme pohtimaan 

meitä kiinnostavaa aihetta sekä etsimään kehittämistyöllemme toimeksiantajaa. 

Olimme yhteydessä useampaan yritykseen, mutta lopulta Pohjois-Karjalan syö-

päyhdistys valikoitui toimeksiantajaksemme. Sähköpostiviestien välityksellä poh-

dimme kehittämistyön aihetta, joka lopulta valikoitui toimeksiantajan tarpeeseen 

ja meidän mielenkiintomme perustuen.   

 

Raportin kirjoittamisen aloitimme tavoitteellisesti tammikuussa 2022. Kävimme 

säännöllisesti kehittämistyön ohjauksissa ja saimme ohjaavilta opettajilta apua ja 

vinkkejä kehittämistyön edistämiseen. Olimme myös toimeksiantajamme kanssa 
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yhteydessä sähköpostitse läpi kehittämistyön tekemisen. Toimeksiantajaltamme 

saimme toiveita ja vinkkejä kehittämistyöhömme liittyen.  

 

 

5.4 Tuotoksen suunnittelu ja toteutus 

 

Kehittämistyön aiheen valikoiduttua aloimme miettimään tuotoksen toteutusta-

paa.  Toimeksiantajan kanssa mietimme vaihtoehtoja lähinnä posterin ja flyerin 

välillä. Näistä kahdesta vaihtoehdosta päädyimme lopulta flyeriin, sillä opiskelijat 

luultavasti tutustuvat helpommin heille jaettavan flyerin sisältöön kuin kampuksen 

seinällä olevaan posteriin.  Flyerin on tarkoitus olla osa Riverian ja Pohjois-Kar-

jalan Syöpäyhdistyksen yhteistyöllä järjestettyä kampanjaa, jonka tavoitteena on 

tukea Peltolan kampuksen opiskelijoita nikotiinittomuuteen. Kampanjan lisäksi 

flyeri jää toimeksiantajan käyttöön mahdollisia tulevia nikotiinituotteisiin liittyviä 

tapahtumia varten. 

 

Teoriapohjan edetessä aloimme suunnittelemaan kehittämistyön tuotosta eli 

flyeria toimeksiantajan toiveiden pohjalta. Flyerin sisällöksi toimeksiantaja toivoi 

nuorille suunnattuja nettisivustoja, jotka sisältävät tietoa, tukea ja erilaisia testejä 

nikotiinituotteiden lopettamisen tueksi. Toimeksiantaja toivoi flyerin ulkoasun ole-

van värikästä, iloista ja positiivista. Flyerissa tulisi huomioida kohderyhmän ikä eli 

ammattikouluopiskelijat. Sovimme myös, että flyerista tehdään kaksipuoleinen, 

jolloin siitä saadaan selkeä kokonaisuus. 

 

Päädyimme tekemään flyerin Canva-ohjelmalla, koska se oli jo ennestään tuttu 

toiselle meistä. Helmikuun alkupuolella teimme flyerisuunnitelman, jonka lähe-

timme toimeksiantajalle kommentoitavaksi. Saimme flyerisuunnitelmasta positii-

vista palautetta. Visuaalisesti flyeri oli hyvä ja sisältökin täytti toimeksiantajan toi-

veet. Joihinkin sanavalintoihin ja tekstien asetteluun saimme kehitysideoita ja 

muokkasimmekin ne flyeriin toimeksiantajan ehdotusten mukaisesti. 

 

Flyerin etusivulle kirjoitimme nuorille suunnatun kysymyksen, jonka tarkoitus on 

herättää mielenkiintoa ja puhutella. Halusimme tehdä flyerista lempeän, mutta 

silti välittää oikeaa ja motivoivaa tietoa nuorille. Etusivulle laitoimme myös ”Sinä 
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päätät” -kehotuksen, jonka tarkoituksena on antaa nuorille viestiä heidän omasta 

vastuustaan nikotiinituotteita käyttäessään.  

 

Flyerin toiselle puolelle on koottuna kolme mielestämme tärkeää linkkiä tupakoin-

nin lopettamisen tukemiseen. Linkit ovat helposti löydettävissä QR-koodien ta-

kaa. Ensimmäisen koodin takaa löytyy vertaistukea nikotiinituotteiden lopettami-

sen tueksi. Saman linkin takaa on mahdollista kysyä mieltä askarruttavia kysy-

myksiä asiantuntijoilta. (Stumppi 2022a.) Toisen QR-koodin takaa löytyy erilaisia 

laskureita ja testejä, joiden avulla voi selvittää oman suhteen tupakkaan tai nuus-

kaan. Lisäksi sivustolla on runsaasti päihteettömyyteen kannustavia sivustoja 

sekä tietoiskuja. (Stumppi 2022b.) Kolmas ja viimeinen QR-koodin takana oleva 

sivusto on Erovirasto-sovellus. Se on suunniteltu nimenomaan nuorten sekä 

nuorten aikuisten tupakoinnin ja nuuskaamisen lopettamisen tueksi. Sovelluk-

sessa käydään läpi 30 päiväinen lopettamiskokeilu. Se antaa myös vinkkejä sekä 

kannustusta käyttäjälleen. (Syöpäjärjestöt 2021.) 

 

 

5.5  Tuotoksen arviointi 

 

Palautetta flyerista pyysimme jo sen tekovaiheessa toimeksiantajamme edusta-

jalta. Lisäksi hän pyysi kollegaltaan palautetta, jonka pohjalta teimme muokkauk-

set ennen lopullisen tuotoksen valmistumista. Lopulliseen flyeriin toimeksiantaja 

oli hyvin tyytyväinen.   

 

Kohderyhmältä keräsimme palautetta palautelomakkeen (liite 2) avulla. Palaute-

lomake lähetettiin sähköpostitse toimeksiantajalle, joka keräsi palautteet opiske-

lijoilta yhden päivän aikana vieraillessaan kampuksella. Palautelomakkeita 

saimme yhteensä neljä.   

 

Nuorilta saatu palaute oli yksimielistä ja positiivista. Kaikkien vastaajien mielestä 

flyerin ulkoasu on kiinnostava ja flyeri on sisällöltään hyödyllinen. Vastaajat myös 

kokivat, että QR-koodien takana olevat sivustot kannustavat nikotiinituotteiden 

käytön lopettamiseen. Kaksi vastaajista kirjoitti ajatuksiaan avoimeen kysymyk-

seen.  
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 “Kannustaa nuoria lopettamaan!”  

 

 “Eri testit vaikuttavat mielenkiintoisilta tehdä” 

 

Lähetimme valmiin tuotoksemme myös suomen kielen ja viestinnän lehtorille tar-

kastettavaksi. Hän kiinnitti huomionsa etenkin flyerin kieliasuun sekä oikeinkirjoi-

tukseen. Häneltä saimme positiivista palautetta selkeästä ja oikeaoppisesta kir-

joitusasusta. Saimme kehotuksen yhden alkukirjaimen muuttamisesta isoksi. Sen 

korjauksen teimme työhömme. 

 

 

6  Pohdinta 

 

 

6.1 Tuotoksen tarkastelu 

 

Flyerissa lukija kiinnittää ensimmäisenä huomionsa otsikkoon. Tämän vuoksi on 

tärkeää luoda kuvaava ja mielenkiintoinen otsikko, joka saa lukijan lukemaan 

flyerin kokonaisuudessaan läpi. (Scanseri Painotalo 2022.) Tämän vuoksi työ-

hömme valikoitui otsikoksi ” Hei nuori! Oletko miettinyt nikotiinituotteiden käytön 

lopettamista?”  Se kuvaa, että flyeri on tarkoitettu juuri heille, eli nuorille. Lisäksi 

flyerin nimestä tulee ilmi flyerin sisältö ja tarkoitus.  

 

Flyeri on pinta-alaltaan pieni, joten siihen ei mahdu paljoa tekstiä. Tämä on huo-

mioitava, ja flyeriin täytyy kirjoittaa vain tärkeimmät asiat johdonmukaisesti, yti-

mekkäästi sekä lyhyesti. (Scanseri Painotalo 2022.) Työssämme pyrimme kes-

kittymään olennaisiin asioihin ja pitää flyerin tekstin mahdollisimman vähäisenä 

ja ytimekkäinä. Flyerin pienen koon lisäksi liian pienestä tekstistä on vaikea 

saada selvää, joten pyrimme pitämään työmme tekstikoon riittävän suurena.  

 

Lukijan mielenkiintoon vaikuttaa myös tekstin ulkomuoto ja esimerkiksi kappalei-

den pituus. Flyerissa olisi hyvä välttää pitkiä yhtäjaksoisia kappaleita. (Scanseri 

Painotalo 2022.) Flyerissamme pyrimmekin luomaan tekstin ulkomuodolla ja 
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värillä mielenkiintoa herättävän vaikutelman. Lisäksi vältimme yli yhden virkkeen 

mittaisia kappaleita, jotta lukijan mielenkiinto säilyisi. Jaottelimme myös selkeästi 

flyerin etupuolelle kiinnostuksen herättävän lyhyen tekstin. Flyerin takapuolelle 

on koottuna QR-koodeja ja niiden taakse sivustoja nikotiinituotteiden käytön lo-

pettamisen tueksi.  

 

Flyerin yksi tärkeimmistä osioista on jokin toimintakehotus. Se kertoo lukijalle, 

miten hänen kannattaisi toimia flyerin luettuaan. (Scanseri Painotalo 2022.) 

Flyerissamme viimeisenä kehotuksena on teksti ”Haasta kaverisi mukaan!”. Tä-

män toimintakehotuksen avulla toivomme nuoria haastavan myös omia kaverei-

taan nikotiinittomuuteen. 

 

 

6.2 Kehittämistyön luotettavuus 

 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä voi käyttää apuna laadullisen tutkimuksen kri-

teereitä luotettavuutta arvioidessa (Karelia-ammattikorkeakoulu 2018). Toimin-

nallisessa kehittämistyössä pätee samat ohjeistukset luotettavuuden arvioinnin 

suhteen kuin toiminnallisessa opinnäytetyössä. Laadullisen tutkimuksen luotetta-

vuuden kriteerit ovat uskottavuus, siirrettävyys, reflektiivisyys ja vahvistettavuus. 

 

Uskottavuudella tarkoitetaan työn ja sen tulosten uskottavuutta. Uskottavuutta 

voidaan vahvistaa perehtymällä aiheeseen ajan kanssa sekä perustelemalla 

työssä tehtyjä valintoja ja kuvaamalla kokemuksia prosessin aikana. (Kylmä & 

Juvakka 2007, 128.) Tämän työn uskottavuutta lisää tekijöiden syventyminen kä-

siteltävään aiheeseen sekä selkeä ja perusteellinen raportointi.  

 

Vahvistettavuus edellyttää prosessin tarkkaa kuvaamista niin, että se on toistet-

tavissa toisen tekijän toimesta. Siirrettävyydellä tarkoitetaan sitä, että työn tulok-

set voidaan siirtää samankaltaiseen ympäristöön (Kylmä & Juvakka 2007, 29). 

Tämän työn vahvistettavuus ja siirrettävyys näkyy työn eri vaiheiden huolellisena 

raportointina. Työ on myös mahdollista toistaa toisen tekijän toimesta. 
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Reflektiivisyydellä tarkoitetaan tekijän ymmärrystä omien lähtökohtien vaikutuk-

sesta työn kulkuun (Kylmä & Juvakka 2007, 129). Tässä työssä tekijät perustel-

leet tekemiään valintoja ja avanneet ne ymmärrettävästi lukijalle. Toimeksianta-

jan kanssa tehty yhteistyö on auttanut valintojen tekemisessä. 

 

 

6.3 Kehittämistyön eettisyys 

 

Eettisyys on tärkeä huomioida kehittämistyötä tehdessä. Eettisesti hyväksyttävä 

työ edellyttää hyvän tieteellisen käytännön mukaista toimintaa. Hyvään tieteelli-

seen käytäntöön kuuluvat rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus sekä vastuullisuus. 

Lähdeviitteet on tehtävä oikeaoppisesti. Sepittäminen, havaintojen vääristely, 

anastaminen ja plagiointi ovat puolestaan vilppiä ja epäeettistä toimintaa. (Tutki-

museettinen neuvottelukunta 2012.)  

 

Tässä kehittämistyössä olemme pyrkineet noudattamaan hyvää tieteellistä käy-

täntöä läpi kehittämistyöprosessin. Olemme tehneet ja kuvanneet prosessin vai-

heita rehellisesti ja huolellisesti. Kehittämistyössämme olemme tarkastelleet löy-

tämiämme lähteitä kriittisesti ja valinneet lopulliseen työhön luotettavia, tutkimuk-

siin perustuvia lähteitä. Lähteet on merkitty Karelia-ammattikorkeakoulun ohjei-

den mukaisesti sekä tekstiin että lähdeluetteloon.  

 
 
 
6.4 Ammatillinen kasvu 

 

Kehittämistyön aihe oli meille molemmille opettavainen, sillä saimme kertausta 

nikotiinituotteiden käytön haitoista ja syvensimme tietoa nuoren tukemiseen liitty-

vistä huomioista. Tulevina terveydenhoitajina osaamme paremmin tukea ja kan-

nustaa nuorta nikotiinittomuuteen. Teoriaosuudessa saimme hyödyllistä tietoa 

nuorten näkökulmasta katsottuna. Tiedämme nyt paremmin ne tekijät, joiden 

avulla nuori saa parhaan mahdollisen tuen lopettamisprosessiinsa. Työelämässä 

ammattilaisina tiedostamme nuoren yksilöllisen kohtaamisen ja kuuntelevan sekä 

kannustava ilmapiirin merkityksen. Voimme olla vaikuttamassa myös nuoren lä-

hipiiriin, joka on nuorille merkittävin tukipaalu. Lisäksi nuoren elinympäristön eli 
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tässä tapauksessa koulun tukimahdollisuuksien parantamiseen saamme käyttää 

osaamistamme. 

 

Tehtävää tehdessämme, löysimme paljon erinomaisia sivustoja nikotiinittomuu-

teen tukemisesta ja nikotiinituotteiden käytön haitoista. Nämä sivustot olivat 

meille ennestään vieraita. Kehittämistyötä tehdessämme ymmärsimme, kuinka 

oivallisia apukeinoja internetistä löytyy terveydenhoitajan apukeinoiksi. 

 

Aiheeseen syventyminen ja yhdessä tekeminen vahvisti yhteistyötaitojamme. 

Saimme pallotella ideoita yhdessä sekä tehdä kompromisseja muun muassa ai-

heen rajaamisessa ja flyerin sisällön tekemisessä.  Säännöllinen yhteydenpito 

toimeksiantajaan ja hänen toiveidensa kuuntelu kehittivät myös yhteistyötaito-

jamme. 

 

 

 

6.5 Kehittämistyön hyödynnettävyys ja jatkokehittämisideat 

 

Kehittämistyön tuotos eli flyeri on tehty Pohjois-Karjalan syöpäyhdistyksen käyt-

töön. Flyerista on hyötyä toimeksiantajalle, sillä sen tavoitteena on muun muassa 

ehkäistä syöpätauteja. Flyeri on tarkoitus jakaa ammattikoulun opiskelijoille, jotka 

mahdollisesta saavat flyerin sisällöstä apua lopettamisprosessiinsa. Pohjois-Kar-

jalan Syöpäyhdistys voi hyödyntää flyeria myös muissa tapahtumissa, sillä flyeri 

on toteutettu niin, että sen voi jakaa nuorille koulutukseen katsomatta.  

 

Tekemäämme kehittämistyön tuotosta flyeria voisi antaa myös esimerkiksi ter-

veydenhoitajille. Terveydenhoitajat voisivat vastaanotoillaan jakaa flyeria muun 

muassa yläasteikäisille nuorille. Nikotiinituotteiden käyttöön olisi tärkeää puuttua 

jo peruskoulussa, jolloin tämän vaikutus näkyisi myös ammatillisissa oppilaitok-

sissa. Terveydenhoitajalla olisi oiva tilaisuus puuttua nuorten nikotiinituotteiden 

käyttöön flyerin avulla. Flyerissa olisi nuorille tarjolla matalan kynnyksen apua 

nikotiinituotteiden käytön lopettamiseen. 

 

Jatkokehitysmahdollisuutena voisi tehdä nuorten vanhemmille suunnatun flyerin, 

jossa olisi vinkkejä nuoren tukemiseen. Myös koulun henkilökunta voisi hyötyä 
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heille suunnatusta materiaalista, jossa löytyisi tietoa ja vinkkejä, miten luoda ni-

kotiinittomuuteen kannustava kouluympäristö. 
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Liite 2 

 
 

 
Flyerin palautelomake 

 

Keräämme palautetta kehittämistyömme tuotoksena syntyneeseen flyeriin.  

Lomakkeeseen vastataan anonyymisti.  

Ympyröi vastauksesi. 

 

 

 

Onko flyerin ulkoasu kiinnostava? 

a) Kyllä  b) Ei 

 

 

Onko flyeri sisällöltään hyödyllinen? 

a) Kyllä           b) Ei 

 

 

Kannustavatko QR-koodien takana olevat sivustot nikotiinituotteiden käytön lopetta-

miseen? 

a) Kyllä            b) Ei 

 

 

Muuta kommentoitavaa? Kerro rohkeasti! 

 

 

 
__________________________________________________________________ 

 
__________________________________________________________________ 

 
 

Kiitos palautteestasi! ☺ 
 
 

 

Tekijät: Ella Nissinen ja Raija Tuomikoski 


